Exod. 17.

PRIMA PARS
DE QUOVNTVR REMEDIA
*propria singulorum vitiorum, & primo
Superbia. Cap. II.*

PRIMUM remedium est, Consideratio nostræ vilitatis secundum corpus & animam. Quis fuisti, quis es sub cutem, quæ sordes ebulliant permeatus corporis, & similia. Cogita quòd honores nemini impenduntur propter se, sed propter quæstum quem inde sibi pollicentur assentatores: similes enim sunt vulturibus & canibus, qui accurrunt ad cadauera, quòd inde sperent famem explere, sed cum vsq; ad ossa corroserint, relinquunt illa insalutata. Cogita præterea quòd quæcunque bona in nobis sunt, non nostra, sed Dei dona sunt, quæ licet nos ad maiora obligent, tamen illa maligne scdamus, multipliciter maculantes sacrificium orationum & actionum. Mala autem nostra pure mala sunt, digna supplicijs. Veniat item in mentem quot periculis simus expositi, præsertim omnium maximo, nempe
damna

damnationis æternæ. Secundum remedium: exercere se in humilibus operibus ac despectis, humili habitu incedere, humiles profiteri mores, humilia loqui verba, nouissimum locum eligere, nil iactantiae aut ostentationis appetere: Quòd si pro huiusmodi humiliatone sentis te pulsari superbia, perge fortius in virtute proficere, nam virtutis assiduo vsu gloriola hæc euanescit. Tertium, Attendere toto animo humilitatem Christi IESV, & Sanctorum omnium, quibus comparati (quantum vis humiliemur) erimus sicut locustæ ad Gigantem, calculus ad montem, gutta ad flumen: Denique inter nos & illos vix erit proportio.

Remedia contra Inuidiam, & odium.
§. I.

PRIMUM & præcipuum remedium est, non amare aut cupere terrena, inde enim nascitur inuidia simul & odium. Secundum illud pro comperto habere, quòd licet penes alios non essent quæ inuides, non ideo tibi possidenda traderentur.

A 3 Tertium

PRIMA PARS

Tertium, Certo scire, Inuidiam nil aliud esse quàm tineam cordis tui, tibi soli noxiam & mortiferam. Ad radicibus extirpandum odium aduersus proximum tuum conceptum, illud attente consideres, quòd quandiu cum fratre non redieris in gratiam, Deo ipsi Optimo inuisus existas, apud quem interim nullius momenti sunt qualibet opera tua: Stude igitur illi esse gravior, & affabilior, quem tibi acrius aduersari cognoueris, sic enim lenies cor ipsius & tuum. Multa te molestant, & turbant. Quid miser oleum addis camino, cum iniuriæ aculeo ipse rancorem accumulatus? Tot enim passim insurgunt nobis aduersantes, vt si velimus eos opprimere, & in omnes offensionem seruare, prius grauissimo oneri succubendum sit, quàm omnes exterminare valeamus: si verò es mitis & patiens omnes vicisti incruenta (quod mirum est) victoria.

¶ Remedia Tristitie, & Accidie. §. II.

¶ PRIMO aduertendum est, hæc tria si propriè loquamur, differre: Nempe aliud est

est Tristitia, aliud Pigritia, aliud Accidia. Tristitia est amaritudo mentis, quæ nil lætum vel salubre recipit, tædio pascitur, fugit hominum consortia, fastidit gaudia quæq; Pigritia est torpor quidam mentis, qui somnum & omnia commoda corporis amat, horret labores, fugit aspera quælibet, vt frigus, laborem, otio delectatur. Accidia verò illa dicitur, quæ fastidians quæ Dei sunt, ad cætera agilis & alacris semper existit: Oratio est ei insipida & ingrara, festinat explere velocissime orationem debitam, à laudibus Domini refugit, rumoribus pascitur, ludis delectatur, excogitat negotia, quibus occupetur, cella ei carcer est, vagari mente & corpore diligit, nil molestius habet quàm Deo intendere: et ijs quæ ad profectum spirituales spectant: omnis rigor disciplinæ spiritualis est illi grauis: contra eum murmurat, conqueritur assiduè de duritia prælatorum, & disciplina zelantium. Primum ergo remedium est, vt se cogat (licet violente) ad illa virtutis studia frequentanda, quæ maxime fastidiat, præcipuè ad orationem & celebrationem diuinorum, tandiu, quousq;

PRIMA PARS

Dei gratia, tædium vertatur in oblectationem : nec cessandum est quamuis ea gratia differatur : nam de labore luctaminis meritum accrescit, virtus roboratur, & tædiû paulatim minuitur. Deus enim ipse non requirit à nobis quæ non accepimus, nempè sensibilis deuotionis gratiã, sed hoc maximè vult, vt toto cordis affectu eam quæramus, & donatam conseruemus, & pro concessa gratias agamus. Fieri enim potest, vt plus meriti proueniat expugna ad obtinendam deuotionem (etiam si is qui orat non proficiat) quàm si absque vilo proprio labore multa deuotione interna vigeret : Ea namque posset extolli, et ideo meritum minui, illa verò cor humiliatur, et meritum altius progreditur.

Contra tristitiam præsens remedium est frequens memoria benignitatis Dominicæ, & recordatio beneficiorum eius, consuetudo bonorum, occupatio animi & corporis, legendo, docendo, disputando, discendo, manibus operando, corpus castigando, et similibus. Tristitia parit aliquando spiritum blasphemix, qui (vt dicit Gerson) non solum à maligno spiritu suggeritur, sed

COMPENDII.

§
 sed habet etiam causas naturales, videlicet vacuitatem cerebri ob ieiunium, aut eius plenitudinem ex euaporationibus crassis ex nimia potatione, ingluuie, et otio prouenientibus. Hanc autem blasphemiam tentationem (quæ plus molestiæ quam periculi habet) prudentissime expulit quidam Religiosus pater, qui rogatus à quodam quo pacto posset infestum hunc hostem superare, respondit: Ne cures hos Dæmonis aculeos fili mi, in me suscipio hæc omnia peccata.

Remedia contra Auaritiam, id est, anxiam congregandi cupiditatem, & conseruandam nimiam tenacitatem.

§. III.

¶ PRIMVM ac præsentissimum remedium habetur, nil proprium habere, sed omnino in communi viuere. Secundum, Attente considerare laqueos et vincula diuitiarum, et itidem paupertatis libertatē. Tertium, Totum se Deo plene committere qui nunquam derelinquit sperantes in se.

A 5 ¶ *Remedia*

PRIMA PARS

¶ Remedia contra Gulam. §. III.

¶ NON habere præ inopia, vnde etiam si velis, possis gulæ satisfacere. Nam quò quis est pauperior, eò minus delinquet in voracitate. Considera quàm citò pertranseat, quàm breuis sit voluptas illa quæ ex edacitate proueniat: et quam foeda postquam abierit, vestigia sui relinquat. Si palatum exigit, vt illud oblectes, cogita iam fecisse, atque horam illam voluptuariam iam præterijisse. Gulæ enim deditus eo oblectatur, quod et ægritudine torquet corpus, et peccato maculat animam.

¶ Remedia contra Luxuriam. §. V.

¶ Deuitare familiaritatem fœminarum, & hominum impudicorum, non nutrire corpus delicatè, et (vt aiunt) curare cuticulam, otium fugere, est enim sentina malorum omnium, tentationum, cogitationumque malarum. Nam sicut per sentinæ rimam aqua tacite et latenter obrepit, donec nauis tota mergatur, ita ex otio cogitationes et concupiscentiæ multiplicantur,
donec

donec mentis nostræ cymba peccatō consentiat. Item claudere fenestras sensuum ab illicitis. David peccauit, quia vidit uxorem Vriæ: Eua quia vidit lignum quod esset bonum: nec aliter Dina, quàm quod esset curiosa ad videndum, Non expedit intueri, quod non licet sine crimine concupiscere. Quanto rarius vides vel audis quæ mundi sunt, tanto affectio tua ad ea concupiscenda frigidior erit: et quò magis secularium commercio delectaris, eò magis seculi puluere respergeris, quo latenter paulatim tenebrescis, et affectus erga Deum mire tepescit. Esse namque in pistrino, et nullo aspergi puluere, vix est possibile. Item, repressio internarum suggestionum procuranda est: vbi namque domestici perfidi sunt, irrita est omnis exterior custodia. Demum præ omnibus obseruandū est deuotionis studium, quæ rorem cœlestem hostiles astus infringentem potens est impetrare.

1. Reg. 11.

Gen. 3.

Gen 34.

Abstinentiæ salutaris documentum.

Cap. III.

SI spiritu ambulamus, non ideo amittimus

PRIMA PARS

mus delectationes, sed traducimus à corpore ad animam, ab exterioribus sensibus ad interna, quibus reformata anima ad imaginem creatoris sui, iucundissime reflorescit, reformatur caro, & iam libenter ea amplectitur, quibus spiritus oblectatur. Simplex aqua, simplicia legumina, ventri bene morigerato gratanter ac delectabiliter satisfaciunt. Nam condimentum diuini amoris quod hisce adiungitur, omnia reddit dulcia: volūtas patitur vsus, vsus affert exercitationem, exercitatio vires subministrat. Hæc Bernard. in Epist. ad fratres de monte Dei. Bonauentura tamen inquit, triplici de causa abstinentiam esse moderandam. Primò, quando fit contra præferti præceptum, non enim licet abstinentia vti contra Superioris iussa. Secunda, quando abstinet quispiam cum euidenti sociorum scandalo. Salutarius enim est, et ad exercitationem spiritualem commodius, charitatis affectu moribus viuere communibus, quàm cum fratris scandalo, præ cæteris speciali vti abstinentia. Tertio, quando abstinentia suscepta vires nostras excedit, ea namque indiscreta dicitur

COMPENDII. 7

citur, & vitiosa. Quapropter de his abstinentibus loquens, inquit, Bernardus serm. 19. super Cant. Non vultis esse contenti communi vita, non sufficit vobis regulare ieiunium: non solemnes vigiliae, non imposita disciplina, non mensura quam vobis partimur in vestimentis vel alimentis, priuata praefertis communibus, qui vestri curam semel nobis commisistis, quid rursus de vobis vos intronittis? Nam illam qua toties Dominum (conscientijs vestris testibus) offendistis propriam videlicet voluntatem, ecce nunc iterum magistram habetis non me. Illa vos docet naturae non parcere, rationi non acquiescere, non obtemperare Sanctorum consilio, vel exemplo: deniq; nobis non obedire. An nescitis quia Angelus Sathanæ multoties transfiguratur se in Angelum lucis? Non enim habet callidus hostis machinamentum efficacius ad tollendam e corde vestro Dei & proximi dilectionem, quam si efficere possit, vt incaute & non cum ratione ambuletis. Et idem, Serm. 33. Videas proh dolor, illos importune superflua queritare, qui prius necessaria obstinatissime recusabant,

2. Cor. II.

PRIMA PARS

sabant, singularitate notabili conturbantes eos cum quibus debebant habitare vnius moris in domo. Vide & Serm. 64. & Serm. 3. in Circunc. vbi postquam docet tenendam esse discretionem, ne quid nimis, vel minus fiat, subiungit. At verò quia omnino rara ista avis est in terris, videlicet discretio tenens medium, suppleat locum discretionis virtus obedientiæ, vt nec plus, nec minus, vel aliter quàm imperatum sit faciatis. Et in Epistola ad fratres de monte Dei, de abstinentia loquens ait: Iustum est aliquando caput dolere in seruitio Dei, quod olim sæpe laborauit vsque ad dolorem in vanitate seculi: & venter aliquando esuriet vsq; ad rugitum, qui sæpe repletus est vsque ad vomitum. At modus in omnibus est tenendus, affligendum est corpus non conterendum. Nam exercitationes corporales ieiuniorum & vigiliarum, si cum discretionem fiant, spiritualia exercitia adiuuant: si autem cum indiscretionis vitio agantur, fit, vt deficiente vel languescente corpore, spiritualia etiam studia impediuntur. Vnde qui sic crudelis est, suo corpori aufert bonum esse.

effectum, spiritui piū affectum, proximo salutare exemplum, Deo debitum honorem, denique sacrilegus est, & omnium horum in Deum reus. Vide Bonauent. c. 45. Meditat. vitæ Christi.

DOCUMENTA PRÆ

*oculis habenda ad perfectionem spiritua-
lis vitæ aspirantibus: & primo quidem
ex Opusculo Bonauent. viginti quinq;
memorabilium. Cap. IIII.*

I Volumus sequi Saluatorem oportet in primis nos obedire voci prophetiæ, vt videlicet colligationibus dissolutis peccatorum, dissoluamus peccatorum fasciculos nos deprimentes, quatenus à terrenis actibus dissoluti sequamur liberis gressibus redemptorem. Nunquam ergo permit-
tamus cor nostrum sollicitari de aliqua re creata, nisi inde excitetur in nobis diuini amoris affectus, quia multiplex labentiū rerum varietas non solum animū distrahit, & pacatæ mentis gratam interrumpit quietem, verum etiam in animo gignit phan-
tasias

Esai. 58.

PRIMA PARS

Matt. II.

tasias turbulentissimas. Deposita ergo onerosa sarcina affectionis omnium terrenorum absque retardationis grauedine, properemus ad illum, qui liberalissime nos inuitat dicens: Venite ad me omnes qui laboratis, &c. O Domine cuius rei es indigus? Quare vocas? Quid tibi commune nobiscum? O charitas ineffabilis: quis audiuit talia? Ecce inuitat inimicos, hortatur reos, allicit ingratos, & profus immeritos. O dulcissima verba intima præcordiorum euiscerantia. Non te sauciant verba hæc anima mea? O insania miserabilis, miseria, & vesania detestabilis. Vocamur ad quietem, sequimur laborem: inuitamur ad solatium, quærimus dolorem: promittitur gaudiū, & pro eo libenter amplectimur merorem. Insensibiliore merito habendi sumus simulachris, cum rationis participes effecti, dulce amarum, amarum dulce iudicemus. Leuemus oculos nostros in cælum, & videamus, vbi nunc prostrati sumus, & de profundis ad illam vnicam manum adiutricem perseverantes clamemus, frequentissima oratione, frequenti & pura confessione:

COMPENDII. 9

fessione : quia tandem fiet, vt ille qui te
 eduxit ex vtero matris tuæ, & vocauit
 per gratiam suam, reuelet in te imaginẽ
 filij sui, de miseranda Ægyptiaca serui-
 tute te transferens in libertatem filio-
 rum Dei. Cumquẽ iam in noui homi-
 nis viam ingredi cœperis (quæ inter a-
 morem & timorem est humilitatis semi-
 ta constituta) tunc per ipsius humilita-
 tis viam ad eminentiora conscendens, po-
 teris te in altioribus exercere. Hæc igitur
 diligenter obserua. Primo, Totam
 animi spem plene in Domino colloca,
 humanis omnibus consolationibus peni-
 tus depositis. Secundo, A veteri fermen-
 to vitiorum, & prauarum concupiscen-
 tiarum stude omnino emundari, & liber
 esse : nisi enim catenas has fregeris, ani-
 ma in carceribus detenta, non poterit ad
 cœlestia conuolare. Tertio, A curis su-
 perfluis, occupationibus, & negotijs te
 exime quoad poteris. Quarto, Labores
 & tribulationes diligitò, & in eis dele-
 ctare, si enim assueueris, maxima mentis
 hilaritate iugiter perfrueris. Quinto, De
 nulla re conqueraris, quia cum omnium

B

creatoremi

PRIMA PARS

creatorem offenderis, nil est, cur conqueri possis de aliqua creatura. Sexto, In omnibus his, quæ ad te pertineant, asperitatem amato, vilitatem, parvitatem sectare, non tamen sic in alijs, immo cupias ex animo, & id agas opere, si possis, vt alijs large provideatur, reputans eos dignos consolatione, condolens tamen ex charitatis affectu (si ita necesse sit) eorum vitijs. Septimo, Honores, fauores, auramque popularem tanquam mortiferas pestes fugito, teipsum assidue intuens nunquam tibi tuisque consilij omnino fidas. Cæterum si de te ipso victoriam fueris assecutus, nullus hostis interior vel exterior tibi nocere poterit. Te ergo despicias, cupiasque ab omnibus despici, reputesque te hominum omnium vilissimum, amore illius, qui abiectissimam serui sumpsit formam: sic & tranquillitatem animi adipisceris, & scandalum ignorabis. Octauo, Mortificatio curiositatis in te tanta sit, vt nulla in re te interius vel exterius implices, vbi spirituale aliquod luerum non inest, nec sis vagus mente aut corpore, rumores

vanos

COMPENDII. 10

vānos ne cures. Nono, Diligentissime custodias sensus exteriores, vt nil velis sentire, nisi quod animæ sit commodum, præ omnibus linguam arētissime restrin-gito, ita vt nil nisi interrogatus loquaris, vel necessitate vel vtilitate euidenti pro-uocatus: tunc verò cum animi modestia, & timoris dulcedine, breuiter & submis-se loqueris, maxime fugiens superuacuā verborum copiam. Decimo, Amor soli-tudinis, sacrarumque vigiliarum in te ha-bitet, solicite semper captabis opportu-num tempus ad eleuationes mentales. Vndecimo, Officium Diuinum summa deuotione persoluito, oblitus omnium terrenorum, quasi inter angelorum agmi-na constitutus, diuinas laudes cum eis pariter cantare studeas. Duodecimo, In-timum geras affectum erga Beatam Vir-ginem matrem misericordiæ, tutissimum afflictorum omnium refugium, & nullus dies abeat, quo illi specialiter te totum non committas. Decimotertio, Summo-pere fugias, necesse est, frigiditatem ac-cidiæ, semperque enitere, vt interius atq; exterius plene sis tranquillus, ideoque

01 PRIMA PARS

nulli vnquam hominum aliqua in re ob-
 sistas, vel repugnes: sed potius comiter
 per omnia omnibus acquiesce, dummodo
 id ipsum diuinæ laudi, vel animæ saluti
 non refragetur. Decimoquatto, Qua-
 cunque videris, te ædificent, nihil te tur-
 bet, nec commouearis animo (plus de-
 bito) visis aliorum defectibus, ne fortè
 iniquitati addens iniquitatem, alienis sor-
 dibus polluaris, & dum ipse cupis alijs
 subuenire, deterius corruas in profun-
 dum. Potius igitur omnia illa, quibus
 non poteris sine detrimento prodesse,
 benigna tegens charitate illi summæ
 sapientiæ prouidenda permitte, quæ no-
 uit bona de malis eligere: sic in bonis
 operibus pariter & malis, spiritualem
 poteris reperire profectum. Decimo-
 quinto, Maximo studio mentem & cor
 tuum custodito, ita vt solum spirituali-
 bus exercitationibus mancipentur, & ex-
 pulsas imaginibus & concupiscentijs ex-
 ternarum rerum, earum creatori solum-
 modo vacare valeant: ita denique men-
 tem habeas Deo addictam, vt omne
 opus tuum nil aliud sit, quàm iugis ora-
 tio.

tio. Decimo sexto, Homines omnes diligito intimæ charitatis affectu, ut in quibus eluceat diuinæ Maiestatis imago, ideo egentibus, & infirmis, ita blandè inferuias, ut pia mater vnico filio, imo sicut Christo ipsi fecisses, cum ipse dicat: Quod vni ex minimis meis fecistis, *Mat. 25.* mihi fecistis. Sic tamen corporalia ministeria exhibebis, ut quod illis accreuerit, spiritui non decrescat. Decimo septimo, Omnibus obedite satage etiã minoribus, propter Christum teipsum abnegans, & propriam respuens voluntatem, ita ut in omnibus, nisi mala sint, alijs obsequi studeas: nulla in re prebeas te alicui onerosum, sed potius in charitate Christi gratum & iucundum te omnibus exhibeto: fugies tamen amicitias & familiaritates priuatas & singulares. Summe caueto, ne vnquam verbo, vel factò, vel gestu, alicuius similtatis, odij, clamoris, iniuriæ, turbationis, murmurationis, scandali, aliquatenus, per te, vel per alium causa, aut occasio fias: sis denique affabilis non scurrilis. Decimo octauo, Grati-
 as tuas spirituales internas, aut prælia